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Kamer 
van Volksvertegenwoordigen 

ZITTING 1971-1972. 

24 FEBRUARI 1972 

WETSVOORSTEL 

tot het verlenen van belastingvrijstelling 
voor de werknemerspensioenen. 

TOELICHTING 

DAMES EN HERIN, 

De beleidsnota van de huidige Regering voorziet in een 
onmiddellijke verhoging van de werknemerspensioenen met 
5 % en in een programmatie die tot doel heeft omstreeks 
1 januari 1973 een minimum gezinspensioen voor werkne­ 
mers te bereiken van 90 000 F per jaar. 

De ondertekenaars van dit voorstel wensen hierbij ech­ 
ter de aandacht te vestigen op het feit dat, in toepassing 
van onze huidige belastingwetgeving, de Staat met de ene 
hand geeft wat hij gedeeltelijk met de andere terugneemt. 

Inderdaad, voor een gezinspensioen-werknemer van 
90 000 F per jaar (enig inkomen voor het gezin) ziet de 
belastingaangifte er uit als volgt : 

Bruto inkomen . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. . .. 
Aftrek van 20 % (art. 51 van het Wetboek, ge­ 

wijzigd bij art. 1 van Je wet van 20 juli 1971), 

Forfaitaire aftrek (art. 54, 4° van het Wetboek, 
'gewijzigd bij art. 2 van de wet van 20 juli 
1971) . .. . .. .. . . . . . .. . . . . . . . . . . .. .. . . . . - 21 000 

51 0000 
Aftrekbare uitgaven (bijdragen vrije verzekering 

aan de mutualiteit) . . . . . . .. . , . . . . . .. . . . . ··-- ± 384 

Netto belastbaar . . . . . . . . . .. . .. . . . . . .. . . . .. . 50 616 

In toepassing van bijlage J van het koninklijk besluit 
van 19 maart 1969, genomen in uitvoering van artikel 48 
van het Algemeen Reglement van 4 maart 1965, is hierop 
met één persoon ten laste een belasting van 2 791 F 
verschuldigd, te verhogen met de provinciale en gemeente­ 
lijke opcentiemen. 
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PROPOSITION DE LOI 

accordant l'exonération fiscale 
pour les pensions des travailleurs salariés. 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

La déclaration du Gouvernement actuel prévoit une majo­ 
ration immédiate des pensions des travailleurs salariés à 
concurrence de 5 % et une programmation dont l'objectif 
est d'atteindre, vers le 1" janvier 1973, une pension de 
ménage pour travailleurs salariés d'un montant minimum 
de 90 000 F par an. 

Les signataires de la présente proposition de loi souhai­ 
tent néanmoins, à cet égard, attirer l'attention sur le fait 
qu'en application de notre législation fiscale actuelle, l'Etat 
reprend partiellement d'une main ce qu'il a donné de l'autre. 

En effet, dans le cas d'une pension de ménage d'un tra­ 
vailleur salarié se montant à 90 000 F par an (seul revenu 
du ménage), la déclaration fiscale se présente comme suit: 

90 000 1 Revenu brut . . . . . . . . . .. . . . . .. . . .. .. . .. . . .. 
Abattement de 20 % (art. 51 du Code, modifié 

- 18 000 1 par l'art. 1 de la loi du 20 juillet 1971) ... 

72000 
Abattement forfaitaire (art. 54, 4°, du Code, mo­ 

difié par l'art, 2 de la loi du 20 juillet 1971) ... 

90000 

- 18 000 

72000 

- 21 000 

51000 
Dépenses déductibles (contributions assurance 

libre à la mutualité) . . . . .. . . . .. . . .. .. . . .. -- ± 384 

Revenu net imposable ... ... ... . . . ... ... ... 50 616 

En vertu de l'annexe I de l'arrêté royal du 19 mars 1969, 
pris en exécution de l'article 48 du Règlement général du 
4 mars 1965, l'impôt dû pour cette somme, compte tenu 
d'une personne à charge, est de 2 791 F, à majorer des cen­ 
times additionnels provinciaux et communaux. 

G. - 90 
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Overeenkomstig Je bijlage I bij het koninklijk besluit van 
13 augustus 19ïl tot wijziging van Je barema's der roe­ 
rende voorheffing zou op een gezinspensioen van 7 500 F 
per maand trouwens een afhouding aan de bron moeten 
gebeuren van 239 F per maand (dat is 12 X 239 = 2 868 F 
per jaar). 

Deze toestand is uiteraard het gevolg van de snelle stij­ 
ging der pensioenen en van de systematische weigering van 
de Regering om de belastingschalen te indexeren. 

Tm einde het inkomen van de sociaal gepensioneerden 
"cilig te stellen, achœn de ondertekenaars het dan ook ge­ 
past een wijziging voor te stellen van de forfaitaire aftrek 
voor bejaarden zoals bepaald in artikel 54, 4° van het 
Wetboek van de Inkomstenbelastingen. Een sterke verho­ 
ging tot 26 000 en 32 000 F voor respekrievelijk de aanslag­ 
jaren 1972 en 1973 heeft inderdaad voor gevolg dat het 
netto-belastbaar inkomen van het gezin dat een sociaal pen­ 
sioen geniet, daalt beneden het belastbaar minimum. 

De hierbovenstaande berekening van het belastbaar inko­ 
men ziet cr dan uit als volgt voor het aanslagjaar 1973 : 

- 20 % (art. 51) 

Art. 54, 4° (zoals voorgesteld) . . . . . . . . . . .. 

Bijdragen aan vrije verzekering (12 X 32) 

Totaal (beneden het belastbaar minimum) ... 

90000 
- 18 000 1 - 20 % (art. 51) ... 

72000 
- 32000 

40000 
384 

39 616 

Ten einde te beletten dat door het eenvoudige spel der 
indexering van de pensioenen hetzelfde probleem zich vol­ 
gend jaar opnieuw gaat stellen, wordt voorgesteld de for­ 
faitaire aftrek op het einde van elk jaar opnieuw door het 
Parlement te laten aanpassen aan de verhoging der pensioe­ 
nen van het alsdan verlopen jaar. 
Deze werkwijze werd verkozen boven andere mogelijk­ 

heden zoals de indexering der belastingbarema's (wat aan 
alle belastingplichtigen zou ten goede komen), de verhoging 
van de forfaitaire aftrek voor bejaarden (art. 72 van het 
Wetboek, gewijzigd bij artikel 4 van de wet van 20 juli 
1971) of de algemene vrijstelling der sociale pensioenen 
(wijziging van art. 41 van het Wetboek) om aldus meer 
specifiek Je bepaalde categorie der werknemers te behoe­ 
den voor de fiskale gevolgen van hun pensioenverhoging. 

W. DE CLERCQ. 

WETSVOORSTEL 

Artikel 1. 

In artikel 2 van de wet van 20 juli 1971 tot wijziging van 
het 'X1ctbock van de Inkomstenbelastingen worden de onder 
littera d) voorkomende bedragen van 29 000 en 21 000 F 
respectievelijk verhoogd tot 34 000 en 26 000 F. 

Art. 2. 

ln fine van artikel 3 van dezelfde wet worden de bedra­ 
gen van 30 000 en 22 000 F respectievelijk vervangen door 
40 000 en 32 000 F. 

En vertu de l'annexe I de l'arrêté royal du 13 août 1971 
modifiant les barèmes du précompte mobilier, une retenue 
à la source de 239 F par mois (soit 12 X 239 = 2 868 F 
par an) devrait d'ailleurs être opérée sur une pension de 
ménage de 7 500 F par mois. 

Cette situation est évidemment le résultat de l'augmenta­ 
tion rapide des pensions et du refus systématique du Gou­ 
vernement d'indexer les barèmes fiscaux. 

En vue de sauvegarder les revenus des pensionnés sociaux, 
les signataires de la présente proposition de loi jugent utile 
également de proposer une modification des déductions for­ 
faitaires consenties aux personnes âgées conformément aux 
dispositions de l'article 54, 4°, du Code des impôts sur les 
revenus. La majoration sensible jusqu'à 26 000 et 32 000 F, 
accordée respectivement pour les exercices d'imposition 
1972 et 1973, a en effet pour conséquence de rendre infé­ 
rieurs au minimum imposable les revenus nets imposables 
du ménage de pensionnés sociaux. 

Dans le cas précité, le calcul du revenu imposable se pré­ 
senterait comme suit pour l'exercice d'imposition 1973 : 

90000 
- 18 000 

72000 
Art. 54, 4° (modifié comme nous le proposons) . - 32 000 

40000 
Cotisations a l'assurance libre (12 X 32) . . . . . . - 384 

Total (inférieur au minimum imposable) ... ... 39 616 

Afin d'éviter que le même problème ne se pose à nouveau 
l'année prochaine en raison du simple jeu de l'indexation 
des pensions, nous proposons qu'à la fin de chaque année 
le Parlement adapte les déductions forfaitaires en fonction 
de l'augmentation des pensions enregistrée au cours de l'an­ 
née écoulée. 

Cette solution a été préférée à d'autres, telles que l'indexa­ 
tion des barèmes fiscaux (dont profiteraient tous les contri­ 
buables), la majoration des déductions forfaitaires consen­ 
ties aux personnes âgées (art. 72 du Code, modifié par 
l'art. 4 de la loi du 20 juillet 1971) ou l'immunisation géné­ 
rale des pensions sociales (modification de l'art. 41 du 
Code), dans le but de protéger plus particulièrement cer­ 
taines catégories de travailleurs contre les conséquences fis­ 
cales de l'augmentation de leur pension. 

PROPOSITION DE LOI 

Article 1. 

A l'article 2 de la loi du 20 juillet 1971 modifiant le Code 
des impôts sur les revenus, les montants repris au lirtera d) 
sont portés respectivement de 29 000 et 21 000 F à 34 000 
et 26 000 F. 

Art. 2. 

In fine de l'article 3 de la même loi, les montants de 
30 000 et 22 000 F sont remplacés respectivement par 40 000 
et 32 000 F. 
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An. 3. 

Mer ingang van 1973 zal de Regering jaarlijks, in de loop 
van de maand december, aan de Kamers een ontwerp voor­ 
leggen dat er toe strekt de vereiste aanpassingen van an. S4, 
4°, van het Wetboek der lnkomseenbelasnngen door te voe­ 
ren ten einde de belastingvrijstelling der sociale pensioenen 
voor wttknemcrs te vrijwaren. 

Art. 4. 

Deze wet treedt in werking met ingang van het aanslag­ 
jaar 1972 inzake inkomstenbelastingen. 

23 februari 1972. 

W. DE CLERCQ, 
E. E. JEUNEHOMME, 
E. FLAMANT, 
J. BORSU. 

An. 3. 

A partir de 1973, le Gouvernement déposera chaque an­ 
née, dans le courant du mois de décembre, un projet ten­ 
dant à réaliser les adaptations requises à l'article S4, 4°, du 
Code des impôts sur les revenus, afin d'assurer l'exonération 
fiscale des pensions sociales de travailleurs salariés. 

An ..•. 

La présente loi entre en vigueur à partir de l'exercice 
d'imposition 1972 en matière d'impôts sur les revenus. 

23 février 1972. 


